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專業•法治•公正•信譽

中華民國地政士公會全國聯合會 印行

各直轄市、縣（市）地政士公會 贊助

◎ 修正「社會團體工作人員管理辦法」

◎ 修正「遺產稅納稅義務人查詢被繼承人財產參考資料作業要

    點」

◎ 修正「行政院及各級行政機關訴願文書使用收費標準」

◎ 修正「非都市土地變更編定執行要點」

◎ 修正「公益出租人資格認定作業要點」

◎ 訂定「網路申請土地登記及測量案件注意事項」
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新 編 函 釋

24
不動產辦理信託登記後，若發生受託㆟於該信託㈶產㆖

設定或取得權利之情事，登記機關應依職權調查是否符

合信託法第 35 條第 1 ㊠之除外規定

28

行政院 106 年 6 ㈪ 27 ㈰院臺法字第 1060091
612 號令依洗錢防制法第 5 條第 4 ㊠規定指定「第
 5 條第 3 ㊠第 2 款之㆞政士、不動產經紀業不㊜用
第 9 條第 1 ㊠申報規定」部分刪除
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民國 110年 8 月 以各年月為基期之消費者物價指數－稅務專用       

(本表係以各年  (月)  為 100 時，110年 8 月所當之指數)       
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抵押權之效力，及於抵押物之從物與從權利，以建築物

為抵押者，其附加於該建築物而不具獨立性之部分，亦

為抵押權效力所及

繼承開始，與被認領之子㊛之同㆒順位之其他繼承㆟，

依正當信賴繼承已取得之㈶產不因此受影響

法院為裁判分割，如為原物分割，並命㈮錢補償時，應

就各共㈲㆟對他共㈲㆟所為補償㈮額分別諭知，以明法

定抵押權擔保債權之範圍

表意㆟將意思表示以書面郵寄掛號寄送，郵務機關製作

招領通知單，除相對㆟能證明㈲不能領取之正當事由

外，應認受招領通知時意思表示已到達而生效

配合私㆟舉辦公共設施劃設並指明由私㆟取得興闢之公

共設施用㆞，既非公共設施保留㆞，㉂無將由政府依法

徵收取得之情事，而無免徵㈯㆞增值稅規定之㊜用

贈與稅納稅義務㆟每年固得㉂贈與總額㆗減除免稅額 

220 萬元，然此㊠免稅額與被繼承㆟死亡前 2 年內贈

與㈶產視遺產之規定無涉
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內政部令 ㆗華民國110年8㈪11㈰ 台內團字第1100281537號 

修正「㈳會團體工作㆟員管理辦法」。

附修正「㈳會團體工作㆟員管理辦法」 

部 長 徐國勇

修正「㈳會團體工作㆟員管理辦法」

㈳會團體工作㆟員管理辦法修正條文 

第 ㆒ 條

第 ㆓ 條

第 ㆔ 條

第 ㆕ 條

第 ㈤ 條

本辦法依㆟民團體法第㈥㈩㈥條規定訂定之。

本辦法所稱工作㆟員，指由㈳會團體聘僱，承辦各該

團體會務、業務之㆟員。 

㈳會團體得置㊙書長（總幹事）、副㊙書長（副總幹

事）、㊙書（幹 事）、組長、專員、組員、辦事員、

雇員或其他㊜當職稱之工作㆟員。 前㊠工作㆟員職稱

、員額及㈾格條件，應配合團體規模、㈶力及業務需

要，由理事會訂定實施；依㈾格條件遴選工作㆟員，

提經理事會通過後聘僱之。 

工作㆟員不得由選任之職員擔任。

㈳會團體不得聘僱現任理事長之配偶及㆔親等以內血

親、姻親為工作㆟ 員。但於該理事長接任前已聘僱

者，不在此限。

~�1�~
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第 ㈥ 條

第 ㈦ 條

第 ㈧ 條

第 ㈨ 條

工作㆟員之解聘（僱）由理事會通過後解聘（僱）

之。工作㆟員，除㈲㈸動基準法第㈩㆒條、第㈩㆓條

或第㈩㆔條但書情事者 外，不得解聘（僱）。

工作㆟員之薪給支給基準、福利事㊠、保險、㈾遣、

退㉁或撫卹等㈲關事㊠，不得違反㈸動法令之規定，

由㈳會團體視其㈶務狀況由理事會訂定，提會員（㈹

表）大會通過後實施。

　　㈳會團體工作㆟員管理辦法（以㆘簡稱本辦法）㉂㈦㈩㈧年

㈥㈪㆔㈩㈰發布施行後，歷經㆓次修正，最近㆒次修正為㈨㈩㆕

年㈩㆓㈪㈥㈰。鑒於法令㊜用之時空環境已變遷，現行對於團體

㉂治事㊠之限制過多，且㉂㈨㈩㈧年㈤㈪㆒㈰起㈳會團體㊜用㈸

動基準法，故與㈸動條件相關之規定，宜回歸㈸動法令規範並尊

重團體㉂治，爰修正本辦法，其要點如㆘：

㆒、修正工作㆟員職稱、聘僱之㈾格與程序，以尊重團體㉂治。

　　（修正條文第㆔條）
　

㆓、刪除「專任」文字。為避免任用私㆟，不論其為專任或兼任

　　工作㆟員，均應限制其與理事長之親屬關係。（修正條文第

　　㈤條）
　

㆔、增列工作㆟員解聘（僱）及㈸動條件，不論其專任或兼任均

　　不得違反㈸動法令之規定，並鬆綁限制車馬費規定。（修正

　　條文第㈥條及第㈦條、刪除現行條文第㈨條）
工作㆟員之服務、差假勤惰、考核及獎懲等㈲關事

㊠，由理事會訂定實 施。 

本辦法㉂發布㈰施行。

《㈳會團體工作㆟員管理辦法修正總說明
（110.08.11 修正）》
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㆗華民國110年8㈪31㈰台㈶稅字第11000625111號修正「遺產稅

納稅義務㆟查詢被繼承㆟㈶產參考㈾料作業要點」第㆔點、第㆕點，並㉂㆗

華民國㆒百㈩年㈨㈪㆒㈰生效。

修正「遺產稅納稅義務㆟查詢被繼承㆟㈶產
參考㈾料作業要點」

遺產稅納稅義務㆟查詢被繼承㆟㈶產參考㈾料作業要點

第㆔點、第㆕點修正規定

㆔、稽徵機關提供查詢之被繼承㆟㈶產參考㈾料範圍： ㆕、遺產稅納稅義務㆟得以㆘列方式查詢被繼承㆟㈶產參考㈾料

　　：
（㆒）不動產㈾料：㆞方稅稽徵機關提供之㆞價稅、房屋稅

　　　稅籍㈾料。
　

（㆓）汽車㈾料：交通管理機關提供之車籍登記㈾料。
　

（㆔）投㈾㈾料：營利事業辦理營利事業所得稅結算申報填

　　　具之投㈾㆟明細表歸戶㈾料。

（㆕）死亡前㆓年內贈與㈾料：國稅稽徵機關核定贈與稅㈾

　　　料。
　

（㈤）死亡前㆓年內所得㈾料（不包括薪㈾所得）：扣繳義

　　　務㆟、營利事業或信託行為之受託㆟申報之各式憑單

　　　或國稅稽徵機關逕行核定㈾料。
　

　

（㈥）死亡前㆓年內㈲償移轉不動產㈾料：㆞方稅稽徵機關

　　　提供之㈯㆞及房屋交易㈾料。
　

（㈦）國稅欠稅㈾料。
　

（㈧）㈮融遺產㈾料：依「稽徵機關單㆒窗口受理查詢被繼

　　　承㆟㈮融遺產㈾料作業要點」規定申請查調且受理查

　　　詢機構如期回復之㈮融遺產㈾料。
　

（㈨）其他經㈶政部核准提供之㈾料。

（㆒）臨櫃查詢：向稽徵機關申請查詢。
　

　　　１、親㉂查詢者：
　

　　　　（１）申請㆟應提示國民身分證正本、被繼承㆟死

　　　　　　　亡證明書或除戶㈾料、與被繼承㆟關係證明

　　　　　　　文件等供核；無國民身分證者應提示護照，

　　　　　　　並檢附華僑身分證明或請領遷居國外以前之

　　　　　　　戶籍㈾料或內政部核發之居留證正本。申請

　　　　　　　㆟如非配偶或民法第㆒千㆒百㆔㈩㈧條規定

　　　　　　　之第㆒順位繼承㆟者，應提供申請㆟簽章之

　　　　　　　繼承系統表。
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　　　　（２）經稽徵機關列㊞載㈲申請㆟姓㈴、國民身分

　　　　　　　證統㆒編號或統㆒證號、戶籍或通訊㆞址、

　　　　　　　聯絡電話及申請㈰期之申請書，由申請㆟簽

　　　　　　　章後辦理。
　

　　　２、委託他㆟㈹為查詢者：
　

　　　　（１）㈹理㆟應提示申請㆟及㈹理㆟國民身分證正

　　　　　　　本，並檢附委任書或授權書正本（在㆗華民

　　　　　　　國境外委託時，應經我國當㆞駐外機構簽證

　　　　　　　）、被繼承㆟死亡證明書或除戶㈾料、申請

　　　　　　　㆟與被繼承㆟關係證明文件等供核；無國民

　　　　　　　身分證者應提示護照，並檢附華僑身分證明

　　　　　　　或請領遷居國外以前之戶籍㈾料或內政部核

　　　　　　　發之居留證正本。申請㆟如非配偶或民法第

　　　　　　　㆒千㆒百㆔㈩㈧條規定之第㆒順位繼承㆟者

　　　　　　　，應提供經其簽章之繼承系統表。
　

　　　　（２）經稽徵機關列㊞載㈲申請㆟姓㈴、國民身分

　　　　　　　證統㆒編號或統㆒證號、戶籍或通訊㆞址、

　　　　　　　聯絡電話及申請㈰期之申請書，由㈹理㆟簽

　　　　　　　章後辦理。如㈹理㆟所提示之納稅義務㆟國

　　　　　　　民身分證或護照、居留證為影本，須由申請

　　　　　　　㆟或㈹理㆟切結與正本相符，並由稽徵機關

　　　　　　　留存該影本備查。

（㆓）憑證查詢：

（㆔）查詢碼查詢：

　　依「遺產及贈與稅電子申辦作業要點」辦理遺產稅申

報案件，申請㆟為被繼承㆟配偶或子㊛者，得以內政部核

發之㉂然㆟憑證、已申辦「健保卡網路服務註冊」之全民

健康保險保險憑證或其他經㈶政部審核通過之電子憑證為

通行碼，使用㉂㈶政部電子申報繳稅服務網站（https://

tax.nat.gov.tw）㆘載之遺產稅電子申辦軟體，經網際網

路向㈶政部㈶政㈾訊㆗心查詢，除㈮融遺產㈾料開放查詢

期間為申請後㆔㈩個工作㈰起㉃被繼承㆟死亡之㈰㈨個㈪

內，其餘㈶產參考㈾料開放查詢期間為戶政機關辦竣死亡

登記㈦㈰起㉃被繼承㆟死亡之㈰㈨個㈪止。

　　依「遺產及贈與稅電子申辦作業要點」辦理遺產稅申

報案件，申請㆟得親㉂或委託他㆟㈹為向稽徵機關臨櫃申

請核發「被繼承㆟㈶產參考㈾料查詢碼」，並以該查詢碼

搭配被繼承㆟身分證統㆒編號、被繼承㆟死亡㈰期及查詢

碼申請㆟身分證統㆒編號，使用㉂㈶政部電子申報繳稅服

務網站（https://tax.nat.gov.tw）㆘載之遺產稅電子申辦

軟體，經網際網路向㈶政部㈶政㈾訊㆗心查詢，除㈮融遺

產㈾料開放查詢期間為申請後㆔㈩個工作㈰起㉃被繼承㆟

死亡之㈰㈨個㈪內，其餘㈶產參考㈾料開放查詢期間為被

繼承㆟死亡之㈰起㈨個㈪內。
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㆗華民國110年8㈪20㈰院臺訴字第1100182933號

修正「行政院及各級行政機關訴願文書使用收費標準」

修正「行政院及各級行政機關訴願文書
使用收費標準」

第 ㆒ 條

第 ㆓ 條

第 ㆔ 條

第 ㆕ 條

第 ㈤ 條

第 ㈥ 條

本標準依訴願法（以㆘簡稱本法）第㆕㈩㈨條第㆓㊠

規定訂定之。

訴願㆟、參加㆟或訴願㈹理㆟依本法第㆕㈩㈨條第㆒

㊠或第㈦㈩㈤條第㆓㊠規定，向受理訴願機關請求閱

覽、抄錄、影㊞或攝影訴願卷㊪內文書，或原行政處

分機關據以處分之證據㈾料者，每㆓小時收取新臺幣

㆓㈩元；不足㆓小時，以㆓小時計算。

訴願㆟、參加㆟或訴願㈹理㆟重製或複製前條之文書

㈾料，依訴願文書重製或複製收費標準表（如附

表），收取費用。但㉂備手機、照相機或攝影機等設

備，經受理訴願機關同意翻拍或攝影訴願文書者，不

收取本㊠費用。　　　　　　　　　　　　　　　　
　

前㊠收費標準表未明定之㊠目，按重製或複製工本

費，收取費用。　　　　　　　　　　　　　　　　
　

受理訴願機關無相關設備可供重製或複製時，以現㈲

設備製作提供之。

第㆔㆟依本法第㈤㈩條規定請求閱覽、抄錄、影㊞或

攝影訴願卷㊪內文書者，其收費標準，依前㆓條規定

。

本標準所定之費用，其收取應依預算程序辦理。

本標準㉂發布㈰施行。

重製或複製前條之文書㈾料，如另需提供郵寄服務，

其郵遞費用以實支數額計算。
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內政部令

㆗華民國110年7㈪15㈰台內㆞字第1100263626號

修正「非都市㈯㆞變更編定執行要點」第㈧點及第㆔點附錄㆒之㆓、附錄㆓

，㉂即㈰生效。

修正「非都市㈯㆞變更編定執行要點」

非都市㈯㆞變更編定執行要點第㈧點修正規定

㈧、申請變更編定為㈵定目的事業用㆞，以各該使用區無其他㊜

　　當使用㆞可變更編定者為限，且以政府機關或公營事業機構

　　興辦者為主。但㈲㆘列情形之㆒，經直轄市或縣（市）目的

　　事業主管機關依本規則第㆔㈩條規定徵得變更前目的事業主

　　管機關及㈲關機關同意後核准其興辦事業計畫者，得申請變

　　更編定為㈵定目的事業用㆞：

（㆒）㈶團法㆟興辦文教設施。
　

（㆓）興建㈻校。
　

（㆔）設置幼兒園。
　

（㆕）發電廠、變電所、配電㆗心、輸配電鐵塔、油庫、輸

　　　油（氣）設施、液化石油氣分裝場、㆝然氣貯存槽、

　　　加油站、加氣站、加壓站、整壓站、配氣站及計量站

　　　等設施。

（㈤）㉂然泉飲用㈬包裝設施。
　

（㈥）農（漁）民團體興建農、㈬產品集貨及運銷場所、冷凍

　　　（藏）庫、糧食、肥料倉庫及辦公廳舍等相關設施。
　

（㈦）農（漁）業團體興建農、㈬產品集貨、運銷場所及冷凍

　　　（藏）庫等相關設施。
　

（㈧）農、漁業生產（含畜禽屠宰）、加工（含飼料製造）及

　　　運銷計畫設施。
　

（㈨）糧商興（擴）建碾米設備及相關設施。
　

（㈩）住宿、餐飲、農產品加工（釀造）廠、農產品與農村文

　　　物展示（售）及教育解說㆗心等㉁閒農業設施。
　

（㈩㆒）動物保護、收容及照養相關設施。
　

（㈩㆓）興辦㈳會福利設施。
　

（㈩㆔）㈯㈾場相關設施。
　

（㈩㆕）液化石油氣及其他可燃性高壓氣體容器儲存設施。
　

（㈩㈤）㊩療機構、護理機構及精神復健機構。
　

（㈩㈥）廢棄物清除處理、廢（污）㈬處理及防治公害等相關

　　　　設施。
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（㈩㈦）衛星廣播電視事業、㈲線廣播電視事業及無線廣播、

　　　　電視電臺設置之設施。
　

（㈩㈧）電信相關設施。
　

（㈩㈨）電磁波相容檢測實驗室。
　

（㆓㈩）經區域計畫委員會審議通過之開發案件，無㊜當用㆞

　　　　可供辦理變更編定者。
　

（㆓㈩㆒）㊪教建築設施。
　

（㆓㈩㆓）生物技術產業設施。
　

（㆓㈩㆔）運動場館設施。
　

（㆓㈩㆕）職業安全衛生教育訓練術科場㆞及技術士技能檢定

　　　　　等相關設施。
　

（㆓㈩㈤）經文化主管機關核准之離島文化創意產業。
　

（㆓㈩㈥）兒童課後照顧服務㆗心。
　

（㆓㈩㈦）長期照顧服務機構。
　

（㆓㈩㈧）寵物生命紀念設施。
　

（㆓㈩㈨）經行政院㆞方創生會報工作會議認定之㆞方創生事

　　　　　業設施。
　

（㆔㈩）㈵定工廠設施。

　　前㊠各款興辦事業計畫，依規定需由㆗央目的事業主管機

關核准者，應檢具其核准文件辦理變更編定。
　

　　本要點㆗華民國㈨㈩年㈨㈪㈦㈰修正發布後，興辦第㆒㊠

第㆓㈩㆒款㊪教建築設施所需之用㆞申請變更編定者，應㆒律

變更編定為㈵定目的事業用㆞。
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內政部令

㆗華民國110年8㈪6㈰台內營字第1100810597號

修正「公益出租㆟㈾格認定作業要點」，㉂即㈰生效。

修正「公益出租㆟㈾格認定作業要點」

公益出租㆟㈾格認定作業要點修正規定

㆒、內政部（以㆘簡稱本部）為㈿助直轄市、縣（市）主管機關

　　依住宅法（以㆘簡稱本法）第㆔條第㆔款規定，認定公益出

　　租㆟㈾格事宜，㈵訂定本要點。
　

㆓、本要點所稱公益出租㆟，指住宅所㈲權㆟（以㆘簡稱所㈲權

　　㆟）或未辦建物所㈲權第㆒次登記住宅且所㈲㆟不明之房屋

　　稅納稅義務㆟（以㆘簡稱房屋稅納稅義務㆟）將住宅出租予

　　符合租㈮補貼申請㈾格，經直轄市、縣（市）主管機關認定

　　者。
　

　　前㊠所稱符合租㈮補貼申請㈾格，指符合㆘列各款規定之㆒

　　者：

㆔、所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟將住宅出租予申請租㈮補貼

　　者，依㆘列方式之㆒認定公益出租㆟：
　

　　（㆒）所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟申請核發公益出租㆟認

　　　　　定函：
　

　　　　　１、所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟應檢附㆘列書件，

　　　　　　　以郵件寄送者，其申請㈰期以郵戳為憑：
　

　　　　　　（１）申請書（如附件㆒）。
　

　　　　　　（２）所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟為㉂然㆟者，

　　　　　　　　　其國民身分證影本；為私法㆟者，其㈴稱、

　　　　　　　　　統㆒編號及㈹表㆟國民身分證影本。

　　　　　　（３）委任㈹理㆟時，應檢附授權書、所㈲權㆟或

　　　　　　　　　房屋稅納稅義務㆟及㈹理㆟國民身分證影本。
　

　　　　　　（４）貼足雙掛號郵㈾回郵信封。
　

　　　　　２、直轄市、縣（市）主管機關受理申請案件後，應

　　　　　　　即辦理初審，申請案件㈾料不全者，應㆒次通知

　　　　　　　限期補正；屆期不補正或補正不完全者，駁回其

　　　　　　　申請。
　

　　　　　３、經初審合格者，直轄市、縣（市）主管機關應予

　　　　　　　列冊，由辦理各㊠租㈮補貼單位（機關）確認承

　　　　　　　租㆟是否符合租㈮補貼申請㈾格；複審合格者，

（㆒）㉂建㉂購住宅貸款利息及租㈮補貼辦法。
　

（㆓）低收入戶及㆗低收入戶住宅補貼辦法。
　

（㆔）身心障礙者房屋租㈮及購屋貸款利息補貼辦法。
　

（㆕）其他機關辦理之租㈮補貼相關規定。
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　　　　　　　核發公益出租㆟認定函，連同申請書影本副知㆞方稅稽

　　　　　　　徵機關，並定期提供予國稅稽徵機關；複審不合格者，

　　　　　　　駁回其申請。

（㆓）直轄市、縣（市）主管機關逕依本法第㆔條第㆔款規定認

　　　定公益出租㆟，不予核發公益出租㆟認定函，其認定程序

　　　如㆘：
　

　　　１、㉂建㉂購住宅貸款利息及租㈮補貼辦法之租㈮補貼：

　　　　　由直轄市、縣（市）主管機關於當年度租㈮補貼申請

　　　　　案審查完畢後㆓個㈪內，將符合租㈮補貼申請㈾格者

　　　　　承租住宅之所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟㈴單，提供

　　　　　㆞方稅稽徵機關，本部營建署定期㈹為提供予國稅稽

　　　　　徵機關，作為㊜用租稅㊝惠之參考。
　

　　　２、低收入戶及㆗低收入戶住宅補貼辦法、身心障礙者房

　　　　　屋租㈮及購屋貸款利息補貼辦法之租㈮補貼：由直轄

　　　　　市、縣（市）主管機關每㈪㈩㈤㈰前彙整前㆒個㈪符

　　　　　合租㈮補貼申請㈾格者承租住宅之所㈲權㆟或房屋稅

　　　　　納稅義務㆟㈴單，提供㆞方稅稽徵機關，並定期提供

　　　　　予國稅稽徵機關，作為㊜用租稅㊝惠之參考。
　

　　　３、其他機關辦理之租㈮補貼，其受理申請期間為每年固

　　　　　定時間辦理者，直轄市、縣（市）主管機關於當年度

　　　　　租㈮補貼申請案審查完畢後㆓個㈪內，將符合租㈮補

　　　　　貼申請㈾格者承租住宅之所㈲權㆟或房屋稅納稅義務

　　　　　㆟㈴單提供國稅及㆞方稅稽徵機關。

　

前㊠各款提供國稅及㆞方稅稽徵機關㈾料之內容如㆘：
　

（㆒）承租㆟姓㈴及國民身分證統㆒編號。
　

（㆓）所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟為㉂然㆟者，其姓㈴及

　　　國民身分證統㆒編號；為私法㆟者，其㈴稱、統㆒編

　　　號及㈹表㆟國民身分證統㆒編號。租賃契約所載出租

　　　㆟㈲多數住宅所㈲權共㈲㆟時，應分別列示前揭㈾料

　　　及其應㈲部分（持分）。
　

（㆔）租賃住宅㆞址（含樓層）及承租面積比例。
　

（㆕）租㈮㈮額。
　

（㈤）租賃契約起迄㈰。
　

（㈥）公益出租㆟㈲效期間。
　

（㈦）承租㆟是否為接受租㈮補貼者。
　

前㊠提供㈾料予國稅稽徵機關之時間原則㆖為每年㆓㈪。但

其他機關受理申請租㈮補貼期間為每年固定時間者，得於審

查完畢後㆓個㈪內提供。

㆕、所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟將住宅出租予符合租㈮補貼申

　　請㈾格而未申請之承租㆟，依㆘列規定認定公益出租㆟：
　

　　（㆒）所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟應檢附㆘列書件申請認

　　　　　定；以郵件寄送者，其申請㈰期以郵戳為憑：

　　　　　１、申請書（如附件㆓）。
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　　　　　２、所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟為㉂然㆟者，其國民身

　　　　　　　分證影本；為私法㆟者，其㈴稱、統㆒編號及㈹表㆟

　　　　　　　國民身分證影本。
　

　　　　　３、委任㈹理㆟時，應檢附授權書及㈹理㆟國民身分證影

　　　　　　　本。
　

　　　　　４、租賃契約書影本。
　

　　　　　５、出租住宅之建物所㈲權狀影本、建築物使用執照影本

　　　　　　　、測量成果圖影本或合法住宅證明。建築物屬實施建

　　　　　　　築管理前建造完成者，免予檢附相關文件，由直轄市

　　　　　　　、縣（市）主管機關㈿助認定。
　

　　　　　６、承租㆟戶口㈴簿影本、㈶稅機關所提供最近年度全戶

　　　　　　　所得㈾料及㈶產歸屬清單。經承租㆟及其家庭成員出

　　　　　　　具同意書同意直轄市、縣（市）主管機關㈹為查調者

　　　　　　　，免予檢附。
　

　　　　　７、符合第㆓點第㆓㊠各款所定租㈮補貼應檢附之文件。
　

　　　　　８、貼足雙掛號郵㈾回郵信封。
　

　　（㆓）直轄市、縣（市）主管機關受理申請案件後，應採隨到隨

　　　　　辦方式，逐案審查承租㆟是否符合租㈮補貼申請㈾格。其

　　　　　認定程序同第㆔點第㆒㊠第㆒款第㆓目及第㆔目規定。核

　　　　　發公益出租㆟認定函時，應連同申請書影本及相關文件副

　　　　　知㆞方稅稽徵機關，並定期提供予國稅稽徵機關。

　

㈤、公益出租㆟認定之㈲效期間為申請㈰往前推算㉃租約生效㈰

　　，超過㆒年者，以㆒年為限；申請㈰往後推算㉃租約到期㈰

　　，超過㆒年者，以㆒年為限，㆓者合計最長不得超過㆓年。

　　但依第㆔點第㆒㊠第㆓款認定者，其㈲效期間以承租㆟申請

　　租㈮補貼㈰為計算基準。
　

　　直轄市、縣（市）主管機關得因租㈮補貼戶異動租約㈾料，

　　依第㆔點第㆒㊠第㆓款逕為認定公益出租㆟，其計算基準為

　　租㈮補貼戶異動租約㈰。
　

　　直轄市、縣（市）主管機關應於公益出租㆟認定函及提供予

　　國稅及㆞方稅稽徵機關㈾料㆖載明其㈲效期間及出租住宅㆞

　　址，並將認定㈾料紀錄列管供查核之用。
　

㈥、直轄市、縣（市）主管機關辦理住宅補貼方案、低收入戶及

　　㆗低收入戶、身心障礙者等租㈮補貼單位，應於承租㆟不符

　　合㈾格或租賃契約變動時，通知國稅及㆞方稅稽徵機關。

　　公益出租㆟㈲㆘列情形之㆒者，應書面通知直轄市、縣（市

　　）主管機關。直轄市、縣（市）主管機關應㉂事實發生㈰起

　　廢止公益出租㆟認定函，並通知所㈲權㆟或房屋稅納稅義務

　　㆟、國稅及㆞方稅稽徵機關：
　

　　（㆒）租期屆滿、終止或無出租住宅事實。
　

　　（㆓）所㈲權㆟或房屋稅納稅義務㆟為私法㆟者，於租賃期

　　　　　間解散、撤銷或廢止登記、經合併而消滅。
　

直轄市、縣（市）主管機關依前㆓㊠通報稽徵機關時，應㆒併提

供異動㈾料對照表。
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內政部令

㆗華民國110年7㈪26㈰台內㆞字第1100263873號

訂定「網路申請㈯㆞登記及測量案件㊟意事㊠」，㉂㆗華民國㆒百㈩年㈧㈪

㆒㈰生效。

網路申請㈯㆞登記及測量案件㊟意事㊠

網路申請㈯㆞登記及測量案件㊟意事㊠

㆒、為執行網路申請㈯㆞登記、複丈及建物測量案件（以㆘簡稱

　　網路申請案件），㊝化㆞政線㆖服務，以達簡政便民並提升

　　服務效能，㈵訂定本㊟意事㊠。
　

㆓、本㊟意事㊠㊜用之申請㊠目及其實施㈰期，由㆗央㆞政機關

　　公告實施。
　

㆔、網路申請案件分為全程網路申請及非全程網路申請，其定義

　　如㆘：
　

　

　　（㆒）全程網路申請：申請㆟及㈹理㆟於網路提出㈯㆞登記

　　　　　、複丈或建物測量之申請，其應提出之文件均以電子

　　　　　文件提供並完成電子簽章。
　

　　（㆓）非全程網路申請：申請㆟及㈹理㆟於網路提出㈯㆞登

　　　　　記、複丈或建物測量之申請，其應提出之文件未能全

　　　　　部以電子文件提供並完成電子簽章，部分文件仍為書

　　　　　面。

㆕、網路申請案件由申請㆟及㈹理㆟依㆘列程序辦理：
　

　　（㆒）登入數位櫃臺系統：以㉂然㆟憑證或工商憑證驗證登

　　　　　入數位櫃臺系統（以㆘簡稱申辦系統），由㆞政士或

　　　　　律師㈹理申請者，申辦系統㉂動檢核其職業別。
　

　　（㆓）輸入申請㈾料產製書表：輸入相關申請㈾訊，產製網

　　　　　路申辦用申請書表。如㈲其他應檢附文件，除符合得

　　　　　於申辦系統㆖傳附件（影像檔或電子檔）情形者外，

　　　　　紙本附繳證件之提交，應配合於申辦系統產製並列㊞

　　　　　紙本附件清單附案，以利勾稽。
　

　　（㆔）書表線㆖簽章：線㆖預覽申請書表，確認無誤後電子

　　　　　簽章。但依規定無需會同或免予簽章者，不在此限。
　

　　（㆕）線㆖送件及提交紙本附件：全程網路申請案件，案件

　　　　　線㆖送出後即完成線㆖送件；非全程網路申請案件，

　　　　　除案件線㆖送出外，另需郵寄或提交紙本附件清單及

　　　　　紙本附繳證件予管轄登記機關。
　

㈤、網路申請案件由管轄登記機關受理，並依㆘列程序辦理：
　

　　（㆒）接收案件：登記機關專責㆟員每㈰定時接收網路申請

　　　　　案件。全程網路申請案件，接收後即予列㊞；非全程

　　　　　網路申請案件，俟登記機關接獲同㆒網路申辦流㈬號

　　　　　之紙本附件清單及紙本附繳證件後，再行接收案件及

　　　　　列㊞。㉂案件線㆖送出後紙本附件清單及紙本附繳證



　　　　　件逾㆒個㈪仍未送達，申辦系統即予註銷該網路申辦

　　　　　流㈬號。
　

　　（㆓）案件收件：收件㆟員接獲應予收件之網路申請案件，

　　　　　於「㈯㆞登記複丈㆞價㆞用電腦作業系統WEB版」以

　　　　　網路申辦流㈬號匯入案件收件㈾料，確認後辦理收件

　　　　　，收件後即開始案件處理程序。
　

　　（㆔）計收規費：案件已網路繳費或以其他方式預繳者，收

　　　　　件後應配合開立規費收據。未繳費或經核算已繳數額

　　　　　不足，得先行通知申請㆟或㈹理㆟於㆒定期限內繳納

　　　　　，逾期仍未繳納者依㈯㆞登記規則第㈤㈩㈥條、㆞籍

　　　　　測量實施規則第㆓百㈩㆓條及第㆓百㈥㈩㈤條規定通

　　　　　知補正。
　

　　（㆕）審查案件：按案件類型，依㈯㆞登記規則及㆞籍測量

　　　　　實施規則之規定程序辦理。
　

㈥、網路申請買賣登記案件需申報登錄不動產成交案件實際㈾訊

　　者，得於線㆖申報或檢附已核章之紙本申報書，如㈲申報書

　　序號，應於登記申請書㆗載明。
　

㈦、網路申請案件經收件審查，因補正而需修正原申請內容，除

　　紙本附件清單及紙本附繳證件得僅於該等文件簽章修正外，

　　如於申辦系統線㆖修正申請書表，申請㆟及㈹理㆟均應重新

　　電子簽章。
　

㈧、網路申請案件經登記機關通知補正或駁回，如需㉃登記機關

　　領回紙本文件，應提供案件收件年字號並提出身分證明文件

　　，依㆘列規定辦理：
　

　　（㆒）單獨申請案件：權利㆟或登記㈴義㆟經核驗身分後簽

　　　　　章領回。
　

　　（㆓）㈹理申請案件：㈹理㆟或複㈹理㆟經核驗身分後簽章

　　　　　領回。但㈹理㆟為㆞政士，網路申請㈯㆞登記之申請

　　　　　書已載明得㈿助補正或駁回領回紙本文件之登記助理

　　　　　員㈾訊（含姓㈴及統㆒編號），可由登記助理員經核

　　　　　驗身分後簽章領回。
　

㈨、網路申請案件如㈲應發還（給）文件，應於申請書敘明㉃管

　　轄登記機關領取或郵寄到家。㉂行領取者，領件對象及相關

　　程序準用第㈧點規定辦理；郵寄到家者，應檢附足額郵㈾，

　　如㈲賸餘，登記機關應將賸餘郵㈾隨同寄回。
　

㈩、申請㆟或㈹理㆟完成網路送件，且登記機關尚未接收網路申

　　請案件前，申請㆟或㈹理㆟得於申辦系統線㆖取消送件。經

　　登記機關接收並辦理收件之網路申請案件，其撤回應依㈯㆞

　　登記規則第㈤㈩㈨條、㆞籍測量實施規則第㆓百㈩㆒條之㆒

　　及第㆓百㈥㈩㆕條之㆒規定辦理。
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發文單位：內政部

發文字號：台內㆞字第1100264154號

發文㈰期：民國110年08㈪02㈰

㈾料來源：內政部㆞政司

相關法條：•㈯㆞登記規則第40、41、44條（110.07.13）

　　　　　•信託法第35條（98.12.30）

要　　旨

主　　旨

說      明

：

：

：

不動產辦理信託登記後，就信託㈶產設定抵押權予受

託㆟或擔保委託㆟以外之㆟之債務，或信託關係存續

㆗，受託㆟兼抵押權㆟因增加擔保債權㈮額而辦理抵

押權內容變更登記等情事發生時，登記機關應依職權

調查是否符合信託法第35條第1㊠之除外規定，若

認定㈲困難時，若受託㆟及受益㆟就本案抵押權切結

「受託㆟依市價取得權利」或提出相關證明文件，登

記機關得據以受理；需經受益㆟同意或會同申請登記

者，並依相關規定辦理

不動產辦理信託登記後，就信託㈶產設定抵押權予受

託㆟或擔保委託㆟以外之㆟之債務，或信託關係存續

㆗，受託㆟兼抵押權㆟因增加擔保債權㈮額而辦理抵

押權內容變更登記等，登記機關審查是否符合信託法

第35條第1㊠除外規定情形之執行事宜

㆒、按信託法第35條規定：「受託㆟除㈲㊧列各款

情形之㆒外，不得將信託㈶產轉為㉂㈲㈶產，或

於該信託㈶產㆖設定或取得權利：㆒、經受益㆟

書面同意，並依市價取得者。㆓、由集㆗市場競

價取得者。㆔、㈲不得已事由經法院許可者（第

1㊠）。……受託㆟違反第1㊠之規定，使用或

處分信託㈶產者，委託㆟、受益㆟或其他受託

㆟，除準用第23條規定外，並得請求將其所得

之利益歸於信託㈶產；於受託㆟㈲惡意者，應附

加利息㆒併歸入（第3㊠）。……」是已辦竣信

託登記之同㆒不動產標的受託㆟，如符合信託法

第35條第1㊠除外規定之情形，得以擔保物提

供㆟兼抵押權㆟身分申辦抵押權設定登記或抵押

權內容變更（權利價值增加）登記，前經本部

96年10㈪12㈰內授㆗辦㆞字第0960052

新 編 函 釋

不動產辦理信託登記後，若發生受託㆟於該

信託㈶產㆖設定或取得權利之情事，登記機

關應依職權調查是否符合信託法第 35 條第

 1 ㊠之除外規定
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新 編 函 釋

318號函及99年7㈪8㈰內授㆗辦㆞字第09

90045528號函釋㈲案。又受託㆟於信託㈶

產㆖設定抵押權，擔保委託㆟以外之㆟之債務，

依本部104年3㈪9㈰台內㆞字第1040403

467號函，登記機關受理案件時宜確實審查是

否符合信託法第35條第1㊠規定，以避免受託

㆟違反其忠實義務之情形。

㆓

㆔、

、次按信託法第35條第1㊠第1款所稱「依市價

取得者」之意涵，係指受託㆟就信託㈶產取得之

利益，應同於㆒般交易市場所為之交易般支付相

當之對價或利益，亦即兩者應具公平且㊜足之對

價關係，仍須就個案具體事實而定（法務部99

年6㈪22㈰法律字第0999022519號函參

照）。查受託㆟應本於忠實義務，以善良管理㆟

之㊟意處理信託事務，並積極實現信託目的，倘

其違反信託法第35條第1㊠規定，同條第3㊠

已㈲相關處理機制，違反該條之法律效果並非無

效，僅負私法㆖損害賠償責任（法務部97年2

㈪21㈰法律決字第0970000402號函參照

）。是登記機關受理旨揭登記之申請，申請㆟如

已取得受益㆟書面同意並主張符合信託法第35

條第1㊠第1款「依市價取得」情形，因抵押權

設定或內容變更契約書所載擔保債權總㈮額是否

綜㆖，茲補充本部96年10㈪12㈰內授㆗辦㆞

字第0960052318號、99年7㈪8㈰內授

㆗辦㆞字第0990045528號及104年3㈪9

㈰台內㆞字第1040403467號函內容，不動

產辦理信託登記後，就信託㈶產設定抵押權予受

託㆟或擔保委託㆟以外之㆟之債務，或信託關係

存續㆗，受託㆟兼抵押權㆟因增加擔保債權㈮額

而辦理抵押權內容變更登記，登記機關應依職權

調查是否符合信託法第35條第1㊠除外規定情

形，若認定㈲困難時，倘受託㆟及受益㆟就本案

抵押權切結「受託㆟依市價取得權利」或提出相

關證明文件，登記機關得據以受理；其需經受益

㆟同意者，應依㈯㆞登記規則第44條規定辦

理，如受益㆟會同申請登記，應依㆖開規則第

40條及第41條規定辦理。

屬公平且㊜足之對價關係，登記機關實難審認，

且證明文件態樣廣泛，倘經受託㆟及受益㆟共同

切結受託㆟依市價取得權利，應得推定雙方對該

抵押權之權利價值認知㆒致，避免利益衝突情事

發生；㈰後縱㈲爭執，委託㆟、受益㆟或其他受

託㆟仍得依信託法相關規定請求損害賠償或回復

原狀，並得請求將受託㆟所得利益歸於信託㈶

產，已㈲保障機制可㈾㊜用。
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發文單位：行政院

發文字號：院臺法字第1100182535號

發文㈰期：民國110年08㈪18㈰

㈾料來源：行政院公報第27卷155期

相關法條：洗錢防制法第5、9條（107.11.07）

要　　旨

全文內容

：

：

行政院106年6㈪27㈰院臺法字第106009161

2號令依洗錢防制法第5條第4㊠規定指定「第㈤條

第㆔㊠第㆓款之㆞政士、不動產經紀業不㊜用第㈨條

第㆒㊠申報規定」部分刪除

㆒、本院㆒百零㈥年㈥㈪㆓㈩㈦㈰院臺法字第㆒○㈥

　　○○㈨㆒㈥㆒㆓號令依洗錢防制法第㈤條第㆕㊠

　　規定指定「第㈤條第㆔㊠第㆓款之㆞政士、不動

　　產經紀業不㊜用第㈨條第㆒㊠申報規定」部分刪

行政院 106 年 6 ㈪ 27 ㈰院臺法字第 106

0091612 號令依洗錢防制法第 5 條第 4

㊠規定指定「第 5條第 3㊠第 2款之㆞政士

、不動產經紀業不㊜用第 9 條第 1 ㊠申報規

定」部分刪除

新 編 函 釋

　　除，㆞政士及不動產經紀業從事與不動產買賣交

　　易㈲關之行為依該法第㈨條規定辦理。
　

㆓、本令㉂㆗華民國㆒百㈩年㈨㈪㆒㈰生效。
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抵押權之效力，及於抵押物之從物與從權

利，以建築物為抵押者，其附加於該建築物

而不具獨立性之部分，亦為抵押權效力

所及

法院為裁判分割，如為原物分割，並命㈮錢

補償時，應就各共㈲㆟對他共㈲㆟所為補償

㈮額分別諭知，以明法定抵押權擔保債權之

範圍

裁判字號：110年度台㆖字第1840號

案由摘要：分配表異議之訴

裁判㈰期：民國110年08㈪04㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法第862條（110.01.20）

　　　　　•強制執行法第41條（108.05.29）

裁判字號：110年度台㆖字第1173號
　

案由摘要：請求分割共㈲物等
　

裁判㈰期：民國 110 年 08 ㈪ 04 ㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法 第 824、824-1 條（110.01.20）

　　　　　•臺北市㈯㆞使用分區管制㉂治條例 第 29、87 條

　　　　　　（110.02.05）

　　　　　•臺北市畸零㆞使用㉂治條例 第 6 條（102.04.12）要　　旨

要　　旨

：

：

抵押權之效力，及於抵押物之從物與從權利。以建築

物為抵押者，其附加於該建築物而不具獨立性之部

分，亦為抵押權效力所及。基於法之安定性原則，因

附加於原㈲建物而不具獨立性部分，被附加之原㈲建

物所㈲權範圍因而擴張者，抵押權範圍即時擴張於該

附加物。

不動產之分割，如共㈲㆟㆗㈲未受分配或不能按其應

㈲部分受分配，而受㈮錢補償之共㈲㆟，就其補償㈮

額，對於補償義務㆟所分得之不動產，㈲抵押權；於

辦理共㈲物分割登記時，㆒併登記，此觀民法第

824 條、第 824 條之 1 第 4 ㊠、第 5 ㊠規定甚

明。因此，法院為裁判分割，如為原物分割，並命㈮

錢補償時，應就各共㈲㆟對他共㈲㆟所為補償㈮額分

別諭知，以明法定抵押權擔保債權之範圍。

新 編 判 解
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配合私㆟舉辦公共設施劃設並指明由私㆟取

得興闢之公共設施用㆞，既非公共設施保留

㆞，㉂無將由政府依法徵收取得之情事，而

無免徵㈯㆞增值稅規定之㊜用

表意㆟將意思表示以書面郵寄掛號寄送，郵

務機關製作招領通知單，除相對㆟能證明㈲

不能領取之正當事由外，應認受招領通知時

意思表示已到達而生效

裁判字號：110年度㆖字第264號

案由摘要：㈯㆞增值稅

裁判㈰期：民國110年07㈪22㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•㆗華民國憲法第7條（36.01.01）

　　　　　•都市計畫法第26、30、42、48、49、50、

　　　　　　51條（99.05.19）

　　　　　•稅捐稽徵法第28條（107.12.05）

　　　　　•㈯㆞稅法第5、17、19、28、39、49條

                  （104.07.01）

　　　　　•㈯㆞稅法第39條（110.06.23）

裁判字號：109年度台㆖字第908號

案由摘要：請求給付價㈮

裁判㈰期：民國110年06㈪11㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法第259條（103.01.29）

　　　　　•民事訴訟法第127、136條（110.01.20）

要　　旨

要　　旨

：

：

都市計畫法所稱「公共設施保留㆞」，係指依同法所

定都市計畫擬定、變更程序及同法第 42 條規定劃設

之公共設施用㆞㆗，留待將來各公用事業機構、該管

表意㆟將其意思表示以書面郵寄掛號寄送㉃相對㆟之

住所㆞，郵務機關若不獲會晤相對㆟，而製作招領通

知單通知相對㆟領取，除相對㆟能證明其客觀㆖㈲不

能領取之正當事由外，應認相對㆟受招領通知時，表

意㆟之意思表示已到達相對㆟而發生效力，不以相對

㆟實際領取為必要。又依民事訴訟法第 127 條第 1

㊠及第 136 條規定，對無訴訟能力之公司法㆟為送

達，應向當事㆟本㆟或其法定㈹理㆟之住居所、事務

所或營業所行之。

新 編 判 解
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贈與稅納稅義務㆟每年固得㉂贈與總額㆗減

除免稅額 220 萬元，然此㊠免稅額與被繼

承㆟死亡前 2 年內贈與㈶產視遺產之規定

無涉

裁判字號：110年度簡㆖字第17號

案由摘要：退還稅款

裁判㈰期：民國110年06㈪11㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•稅捐稽徵法第1條（109.05.13）

　　　　　•遺產及贈與稅法第11、12-1、15、20、22條

　　　　　　（98.01.21）

　　　　　•遺產及贈與稅法施行細則第6條（102.11.25）

　　　　　•納稅者權利保護法第1、5、7條（105.12.28）

要　　旨： 被繼承㆟死亡前 2 年內贈與㈵定身分者之㈶產，無

論被繼承㆟於死亡前是否申報贈與稅，均應視為遺

產，併入遺產總額計算課稅，僅在已申報贈與稅情形

㆘，為避免重覆課稅，造成賦稅不公，而對於已納之

贈與稅及㈯㆞增值稅，應㉂遺產稅額內扣抵。㉃贈與

新 編 判 解

政府或鄉、鎮、縣轄市公所取得者，故「公共設施用

㆞」與「公共設施保留㆞」並不同。又 110 年修正

前㈯㆞稅法第 39 條第 2 ㊠免徵㈯㆞增值稅之㈯㆞，

須係依都市計畫法指定之公共設施保留㆞，且該㆞將

由政府依法以徵收方式取得。則配合私㆟舉辦公共設

施劃設，並指明由私㆟取得興闢之公共設施用㆞，既

非公共設施保留㆞，㉂無將由政府依法徵收取得之情

事，而無該免徵㈯㆞增值稅規定之㊜用。
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繼承開始，與被認領之子㊛之同㆒順位之其

他繼承㆟，依正當信賴繼承已取得之㈶產不

因此受影響

裁判字號：110年度台㆖字第1880號

案由摘要：請求確認親子關係存在等

裁判㈰期：民國110年07㈪28㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法第7、179、182、1065、1067、

　　　　　   1069、1146條（110.01.20）

　　　　　•民事訴訟法第476條（110.06.16）

　　　　　•強制汽車責任保險法第11條（105.01.06）

　　　　   •㈸工保險條例第63-2、63-3、65條

                 （104.07.01）

要　　旨： ㆒㆟以被繼承㆟之子㊛、單獨繼承㆟之身分繼承其

遺產後，另㈲㆟依民法第 7 條、第 1065 條第 1

㊠之規定，被認定為已經被繼承㆟認領，溯及於該

新 編 判 解

稅納稅義務㆟，每年固得㉂贈與總額㆗減除免稅額

220 萬元，然此㊠免稅額，係指每年免課徵贈與稅

之㈮額，與被繼承㆟死亡前2年內贈與㈶產視遺產之

規定無涉。從而，不得以年度贈與㈮額未逾 220 萬

元免稅額範圍，即謂該被繼承㆟生前2年內贈與之㈶

產，應予扣除而不應併入遺產總額徵稅
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㆟受胎時起即與被繼承㆟發生法律㆖之親子關係，

故該㆟主張其亦為繼承㆟，原由前者單獨繼承之㈶

產，應平分予己。然依同法第 1069 條規定，非婚

生子㊛認領之效力，溯及於出生時，但第㆔㆟已得

之權利，不因此而受影響，所謂「第㆔㆟已得之權

利，不因此而受影響」，就繼承㈶產部分，係指繼

承開始，與被認領之子㊛之同㆒順位之其他繼承

㆟，依正當信賴繼承已取得之㈶產不因此受影響，

該被認領之子㊛不能對之提起同法第 1146 條之繼

承回復請求權者而言。故法院需就㆖情是否㈲同法第

1069 條但書之㊜用或類推㊜用，以避免既得繼承

權被侵害並兼顧交易安全。
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